

## Församlingsinstruktion för Rasbo pastorat

I pastoratet ingår Rasbo-Rasbokils, Stavby och Tuna församlingar



# Församlingsinstruktion för Rasbo pastorat 2020

## 1. Introduktion

*"Kyrkans centrum och livskälla är Jesus Kristus och evangeliet om honom. Evangeliet leder människa till gemenskap med Gud, som är hennes ursprung och mål." (Ur inledning till Kyrkoordningen kap 1.)*

Kyrkans centrum och livskälla är inte byggnader, verksamhet, kyrkliga handlingar eller medarbetare, utan Jesus Kristus. I Svenska kyrkans ordning slås redan i inledningen av första kapitlet fast vem som är huvudpersonen i kyrkan. En nytestamentlig bild av kyrkan är att den utgör Kristi kropp i världen. Kyrkans uppdrag är att be om, ta emot och gestalta Guds rike i vår tid. Till detta uppdrag behövs bön, lyhördhet och kreativitet.

Församlingsinstruktionen i Rasbo pastorat är tänkt att vara ett stöd och en vägledning i detta arbete. Med förankring i kyrkans tradition och öppet sinne för vår tid har personal, förtroendevalda och församlingsbor bidragit till att utforma detta dokument. Strukturen präglas av det som i kyrkoordningen beskrivs som församlingens grundläggande uppgift att fira gudstjänst, bedriva undervisning, diakoni och mission. Ingen av dessa fyra delar kan stå för sig själv utan alla hör samman och skall gemensamt bidra till att göra Jesus Kristus tydlig i Rasbo pastorat.

## 2. Regler som domkapitlet beslutar om

1. Huvudgudstjänst firas i pastoratet var sön-och helgdag. I de församlingar där huvudgudstjänst inte firas på sön- och helgdag firas gudstjänst/ mäsas på söndag eller annan veckodag minst en gång varannan vecka.
2. Huvudgudstjänst med nattvard firas varje vecka i någon av pastoratets församlingar, vilket innebär minst 52 ggr/ år.
3. I pastoratet finns 1 organist och ½ kantor.
4. Konfirmandarbetet följer den handlingsplan som utarbetats i enlighet med Riktlinjer för Svenska kyrkans konfirmandarbete.
5. Utöver vad som gäller i kyrkoordningen finns inga särskilda villkor.
6. Jourhavande präst, församlingens präster deltar i tjänsten.

## 3. Omvärldsbeskrivning

Rasbo pastorat med drygt 4900 invånare ligger i Uppsala kommun, som är en expansiv landsbygdskommun.

Rasbo pastorat består av tre församlingar: Rasbo-Rasbokil, Tuna och Stavby.

Alla församlingarna är aktiva med församlingsborna i fokus.

Av pastoratets förtroendevalda är det många som med stor entusiasm och intresse engagerar sig på olika nivåer inte bara i Kyrkofullmäktige och Kyrkoråd utan också i Församlingsråd och som kyrkvårdar.

Vi samarbetar med flera av de pastorat som gränsar till Rasbo pastorat. Inom vårt pastorat finns en frikyrkoförsamling som vi i viss utsträckning också har ett samarbete med. I pastoratet finns boende som är aktiva i frikyrkor, vilket kan ge

gudstjänst- och församlingssamfundet en ekumenisk prägel. Pastoratet har väldigt liten andel personer med andra modersmål, varför verksamhet på minoritetsspråk inte ansetts aktuellt.

#### Rasbo-Rasbokils församling

Denna församling är den största vad gäller antalet invånare. I denna församling ligger Rasbo kyrka, som är pastoratets största, och Rasbokils kyrka. Rasbo kyrkas äldsta delar är från slutet av 1200-talet. Rasbokils kyrkas äldsta delar daterar sig troligen från folkungatiden. I övrigt är kyrkan i dess helhet, med stjärnvalven, uppförd omkring 1500. Här finns ett Församlingsråd som träffas regelbundet.

#### Stavby församling

I denna församling återfinns vi, som namnet antyder, Stavby kyrka. Kyrkans äldsta delar härstammar från tiden mellan åren 1250 och 1350. Här finns ett Församlingsråd som träffas regelbundet.

#### Tuna församling

Tuna kyrka vars äldsta delar är från slutet av 1200-talet eller början av 1300-talet ligger i denna församling. Även här finns ett aktivt Församlingsråd.

Befolkningen i pastoratets områden, Rasbo, Rasbokil, Tuna och Stavby växer med ca 80 personer per år. Som landsortsbebyggelse skiljer sig områdena inte markant i förhållande till varandra. Närheten till Uppsala och en relativt utbyggd kommunal service med förskolor, skolor, fritidsverksamhet, vårdcentral, äldreboende och ett par mindre dagligvarubutiker bidrar till att pastoratet är attraktivt att bo i. I Rasboområdet har Gåvsta en större koncentration av nybyggda bostäder och i antal något större inflyttning.

Befolkningen är relativt ung, 32 % av befolkningen är 0-25 år och 17 % är över 65 år. Det bor alltså ungefär dubbelt så många unga som äldre i området.

I hela området bor ett lågt antal utlandsfödda.

De flesta i bygden bor i småhus och antalet flerbostäder är få.

Enligt polis och sociala myndigheter är Rasboområdet relativt lugnt. Men missbruk av olika slag förekommer, liksom misshandel och småbrott. Isolering kan leda till viss misär. Detta kan också gälla äldre personer som av olika skäl lever isolerade. Äldreföreningar i Rasboområdet arbetar aktivt för att motverka isolering och utanförskap. Pastoratet har också regelbundna dagledigträffar inklusive erbjudande om kyrkskjuts. Gudstjänster på äldreboendet Vigmond arrangeras varannan vecka.

Relationen mellan skolorna inom området och pastoratet är relativt stabil. Samarbete sker framförallt vid högtider genom t.ex påskvandringar och julkrubbevisningar, skolavslutningar och Luciafirande. Ett växande intresse för visning av kyrkan som en del av skolans undervisning finns.

Fritids- och intresseorganisationer är väl representerade i området. Mötesplatser för många olika verksamhetsformer finns i vår bygd där vi på olika sätt samverkar. Det finns bygdegårdar och hembygdegårdar inom pastoratet.

Idag har pastoratet 3516 församlingsmedlemmar vilket är 71 % av befolkningen. Dopfrekvensen är fortfarande hög. Under 2018 föddes 66 barn. Antal dop i pastoratet under 2018 var 46 vilket är ca 70 % av alla nyfödda. Rasbo pastorat ingår i Uppsala kontrakt.

#### **4. Analys och inriktning**

- a. Med hänsyn till en fortsatt positiv befolkningsutveckling, med bl.a. nybyggnation och satsningar på kommunens landsbygdsområden, behöver pastoratet säkerställa en verksamhet som tar hänsyn till samhällets utveckling. Inriktningen bör vara att söka lära känna och möta både nyinflyttade och befintligt boende i deras respektive nätverk.
- b. Med tanke på den stora gruppen unga familjer, barn och ungdomar är det viktigt att församlingarna inom pastoratet i allt arbete beaktar barnets perspektiv. Det skall finnas verksamhet från de yngsta åldrarna, här är inte minst dopfamiljerna en viktig kategori, till unga vuxna.
- c. För att förebygga/motverka ensamhet, psykisk ohälsa och isolering behövs insatser för äldre, sjukskrivna och människor som hamnat utanför arbetsmarknaden. Kyrkan kan bidra till att skapa trygghet, aktiv gemenskap och visa omtanke t.ex. genom hembesök och mötesplatser i olika former, för olika målgrupper.

#### **5. Identitet**

Församlingarna i Rasbo pastorat är en del av den världsvida kyrkan som tillhör Jesus Kristus och en del i den evangelisk-lutherska kyrkogemenskapen.

Frågan om församlingens identitet kommer före frågan om aktivitet. Frågan varför gör vi vad vi gör kommer alltid före frågorna vem gör vad och hur? Därför behöver vi återkommande prata om församlingssyn så att vi är överens om hur vi ser på församlingens identitet och kallelse.

Kyrkan är en gemenskap av människor som lever i relation till varandra, till Gud som Fader, Son och helig Ande, till samhället och till den historiska världsvida kyrkan. Relationerna bör återspeglas i församlingen såväl som i den enskildes liv. Församlingens kallelse är också att hjälpa fler att upptäcka och bli en del av det livet.

#### **6. Vision**

Vi, som är förtroendevalda och anställda, vill tillsammans med församlingsborna vara en kyrka där vardagsliv och gudstjänstliv samverkar, där budskapet om Jesus Kristus berör och engagerar människor i alla åldrar och där människor kan växa och mogna i sin tro.

#### **7. Värderingar och prioriteringar**

##### *Värderingar*

Nyckelord i vår värdegrund är öppenhet, delaktighet, gemenskap, omsorg och välsignelse.

### *Prioriteringar*

- Att möta våra församlingsbor i olika gudstjänstformer
- Dopfamiljer
- Barn och ungdomar mellan 10-20 år.
- Musik för alla åldrar, olika musikstilar och körverksamhet.
- Varsamt och etiskt nyttja våra ekonomiska resurser.
- Kommunikation, information och samtalsklimat. Öppenhet och omsorg bör känneteckna all kommunikation internt och externt.

### *Strategier*

#### *Såningsplatser*

Öppna mötesplatser för människor i olika åldrar. Här är målet att relationer byggs, att ensamhet och utanförskap bryts. Ett mål är att människor som är aktiva i församlingen och de som inte är det, ska kunna mötas och lära känna varandra. Viktigt att stärka och bygga gemenskap. Dessa mötesplatser ska ta sin utgångspunkt i människors behov t.ex. sommarcafé för äldre, middagar, loppis och syföreningsauktioner.

#### *Växtplatser*

Verksamheter där kristen tro presenteras och diskuteras. Centralt att människor får komma som de är och att stor öppenhet råder. Men också att en tydlighet finns så att människor får möta evangeliet, den stora berättelsen om Guds kärlek och försoning, och placera in sin egen livsberättelse och få utmanas till ett liv i Jesu efterföljd och i församlingens gemenskap t.ex. Alphakurs, bibelsamtal, vardagsgudstjänster, gudstjänster och andakter.

#### *Skördefält*

Möjligheter för människor att växa vidare i tron, att dela gemenskap, upptäcka sina gåvor, själv ta initiativ och vara medarbetare. Vi behöver träna och utrusta ledare också bland lekmännen i församlingarna. Ledaromsorgen är viktig. De som har en ledaruppgift i församlingen bör finnas med i en gemenskap som ger omsorg, trygghet och stöd, t.ex. gudstjänster, omsorgsgrupper, besöksgrupper, bibel- och bönegrupper.

## **8. Pastoralt program**

### **Gudstjänst**

*"Gudstjänsten är kyrkolivets centrum, där församlingen möter Gud i Ordet och sakramenten ... alla i församlingen är kallade att delta i gudstjänsten och komma med sina erfarenheter och livsfrågor till det gemensamma mötet med Gud ... I gudstjänsten får tron näring genom förkunnelsen av evangeliet, firandet av den heliga måltiden och gemenskapen i bön och lovsång. De som firar gudstjänst sänds ut för att i vardagen vittna om evangelium och göra kärlekens gärningar, till mission och diakoni."* (Ur inledning till Kyrkoordningen kap 1.)

Gudstjänsten handlar om gemenskap, med både Gud och varandra. Vårt mål är att fira gudstjänster som engagerar och berör människor i alla åldrar. Förkunnelsen är livsnära och väl förankrad i evangeliet om Jesus Kristus. Vi fortsätter utveckla

gudstjänsten så att den blir ett relevant och genuint möte med Gud för människor av olika åldrar och bakgrund.

Förutom huvudgudstjänst på söndagar firar församlingarna också andra former av gudstjänster. Dessa gudstjänster uttrycker, tillsammans med huvudgudstjänsten, mångfald och variation i syfte att nå så många som möjligt. I arbetet med att vidareutveckla gudstjänsten bör en särskild vikt läggas vid barn, ungdomar och dess föräldrar. Gudstjänsten kännetecknas av både kontinuitet och variation. Med utgångspunkt från en fast grundstruktur eftersträvas en variation i gestaltning där många ges utrymme att bidra.

Gudstjänsten uttrycker församlingarnas gemensamma tillbedjan och lovsång. Sång, musik och andra uttryckssätt berikar och fördjupar gemenskapen. Pastoratets varierade musikaliska arbete konkretiseras i gudstjänsten. Det är många som får vara med genom församlingssång, körsång, solist och instrumentalistmedverkan.

Grundläggande för allt arbete i kyrkan är bönen, samtalet med Gud. Bönen behöver finnas med i och omkring allt som sker i pastoratet, såväl vardag som helgdag.

### **Undervisning**

Undervisningen handlar om att skapa en god jordmån för att tron skall växa och fördjupas. Kyrkans uppgift handlar om att förmedla dess tro och tradition, men detta lärande behöver präglas av nyfikenhet, mod, öppenhet och stor lyhördhet för vad människor uttrycker. Därför är dialogen en grund i alla möten.

Jesus använder i evangelierna ett språk som den tidens människor förstod. Pastoratets utmaning är att göra samma sak, att vara begripligt och relevant för vår tid. Människor i alla åldrar skall ges möjlighet att utforska och växa i tron. Därför är det viktigt att kyrkan erbjuder mötesplatser som sträcker sig från vaggan till graven. En möjlighet till växande är att få bidra med sina förmågor, därför är delaktighet en nödvändig del av kyrkans sätt att arbeta. Anställda behöver vara möjliggörare för andra som vill engagera sig.

*Barn och familj:* Barn i församlingen skall känna att de är viktiga, behövda och tas på allvar. I allt arbete som sker skall det finnas en reflektion utifrån barnets perspektiv. Rasbo pastorat skall verka för att barnen och deras familjer skall vara delaktiga och hitta till tro och gemenskap i församlingarna. Barnverksamheten skall vara öppen för alla och vara anpassad till barnens olika åldrar och förutsättningar. Undervisning bör ske genom olika "språk" som t.ex. musik, bild, drama, dans och naturupplevelser.

*Ungdom och konfirmander:* Ungdomarna i pastoratet skall känna att det finns ett lyssnande och att de tas på allvar. De bemöts med öppenhet. Kyrkan finns till för dem och erbjuder en möjlighet till fördjupning i både teori och praktik när det gäller tron. Undervisningen skall visa att det finns en framtid och ett hopp i Guds närhet. Arbetet med att skapa ett attraktivt konfirmandarbete är högprioriterat. En nyckel i detta arbete är att skapa goda relationer.

*Vuxna:* Församlingarna skall stödja och uppmuntra olika typer av grupper för vuxna där de ges tillfälle för samtal och reflektion kring Bibelns budskap, livsfrågor och

människors livserfarenheter. Allt för att ge möjlighet till att bygga upp och fördjupa den personliga tron.

### **Diakoni**

Diakoni är kyrkans uppdrag att praktiskt och konkret leva Guds kärlek och omsorg. Att visa vad Jesu ord om att älska sin nästa betyder i ord och handling. Diakoni innebär medmänsklighet och omsorg om människor i livets alla skeden och särskilt för dem som är i utsatta livssituationer. Alla som tjänstgör i församlingen, oavsett funktion, har ett ansvar att se, bekräfta och återupprätta människor vi möter.

Rasbo pastorats diakonala arbete vill verka för att identifiera, motverka och förebygga utsatthet. Vi vill skapa möjligheter för människor att mötas. Platser där man också blir sedd och lyssnad till. Därför erbjuder pastoratet flera olika mötesplatser som t.ex. sommarcafé, dagledigträffar, öppen förskola.

I diakonins uppdrag ingår också att verka utåtriktat och uppsökande. En viktig utmaning är att ge frivilliga möjlighet att använda sina gåvor och tjäna sina medmänniskor.

Utsatthet finns inom alla grupper och människors behov av diakoni är ständigt i förändring. Närmiljön och samhället påverkar hur vi bör arbeta diakonalt. Vi behöver vara lyhörda för den enskildes situation och hålla oss uppdaterade med det omgivande samhället, dess människor, institutioner och skeenden. Därför är det viktigt att det diakonala arbetet och dess verksamheter granskas och utvärderas. För att säkra att den diakonala verksamheten ligger rätt i tiden bör en regelbunden utvärdering göras.

I omsorg om kommande generationer och vår värld vill Rasbo pastorat bedriva ett ansvarsfullt miljö – och rättvisearbete. Detta arbete behöver genomsyra allt arbete i pastoratet.

### **Mission**

*Jesus sa: Åt mig har getts all makt i himlen och på jorden. Gå därför ut och gör alla folk till lärjungar: döpa dem i Faderns, Sonens och den heliga Andens namn, och lär dem att hålla alla de bud jag har gett er. Och jag är med er alla dagar till tidens slut”* Matt.28:18-20.

Mission betyder sändning, uppdrag. Det innebär att kyrkan har fått uppdraget av Gud att leda människor till sig. Utmaningen vilar i att skapa goda mötesplatser där Gud kan väcka tro. Församlingen i sig själv kan inte skapa tro hos någon. Det innebär att allt arbete kyrkan gör, vare sig det är gudstjänst, diakoni eller undervisning, i en bemärkelse också är mission.

Förutom de grupper som kyrkan redan bedriver, behöver församlingen gå utanför ”ramarna” och hitta nya vägar för att möta människor i deras tankar om tro, andlighet och kyrka. Det kan både handla om att bjuda in till kyrkans verksamhet och att möta människor där de är. Att söka möta den längtan efter andlighet, som Gud lagt ner i varje människa.

En nyckel för missionsarbetet är delaktighet. Genom att uppmuntra fler människor att dela sin tro, har församlingen möjlighet att nå många fler människor genom personliga möten. Tron kan då sprida sig som ringar på vattnet.

Missionen ska genomsyra verksamheten för all åldrar. Det skall finnas goda mötesplatser för alla där Jesus är synlig i det vi gör och där det blir tydligt att ett liv med Gud kan göra skillnad. Grundläggande i alla möten är att vi är begripliga.

Missionsarbetet kan även handla om att stötta olika kyrkors arbete ute i världen, men också för att vara öppna för mission i retur.

### **9. "Internationell grupp"**

Det finns en grupp i pastoratet som benämns "Internationella gruppen" vilken har till uppgift att, genom olika aktiviteter, samla in pengar som kan ges till internationellt arbete bland annat genom ACT Svenska kyrkan och SKUT. Gruppen har också ansvar för och arbetar med vår försäljning relaterat till Fairtrade.

### **10. Barnkonsekvensanalys**

Barnen och barnens perspektiv är viktiga i den pastorala omsorgen och planeringen. Inför avgörande beslut i pastoratets och församlingarnas planering och inriktning skall barnkonsekvensanalyser genomföras. Vi tror att vi genom att beakta detta perspektiv ökar tillgängligheten och öppenheten för alla församlingsbor. Att beakta barnens perspektiv gör oss också öppna för fler möjligheter till lösningar och tillämpningar i den dagliga verksamheten.

All vår verksamhet för barn och unga syftar till att väcka tro på och förmedla kunskap om Jesus Kristus. Därför ser vi det som särskilt angeläget att församlingarnas arbete för att utveckla gudstjänstlivet tar fasta på barnens och familjernas möjligheter att delta, närvara och få utbyte av gudstjänsten. I arbetet med församlingsinstruktionen har barns och ungas behov beaktats.

### **11. Ansvarsfördelning mellan kyrkoråd och församlingsråd**

Kyrkorådet har det övergripande ansvaret för församlingarnas strategiska och långsiktiga arbete, för ekonomi, fastigheter och personal.

Kyrkoherden har det operativa ansvaret för all verksamhet.

Församlingsråden har ansvaret för att verka för församlingens utveckling.

Församlingsråden skall lokalt, tillsammans med engagerade lekmän, omsätta kyrkorådets strategiska inriktning i konkret verksamhet, gudstjänst- och församlingens liv.

### **12. Avslutning**

Församlingsinstruktionen är inget statiskt dokument, utan ska genom åren revideras utifrån nya förutsättningar och prioriteringar. Kyrkans centrum och livskälla är och förblir dock densamme, Jesus Kristus.



Instruktionen är inte heller ett fristående dokument, utan är ett övergripande måldokument som får sin naturliga konkretisering i verksamhetsplanen som uppdateras årligen inför budgetarbetet.

Instruktionen är tänkt att vara en hjälp för Rasbo pastorat att gestalta, i vår tid och vår bygd, det som är kyrkans främsta syfte:

*" ... att människor skall komma till tro på Kristus och leva i tro, en kristen gemenskap skapas och fördjupas, Guds rike utbredas och skapelsen återupprättas. Allt annat som församlingen utför är stöd och en konsekvens av denna grundläggande uppgift."*  
(Ur inledning till Kyrkoordningen kap 2.)

### **Begravningsverksamheten**

Rasbo pastorat följer noga de föreskrifter gällande det myndighets utövande som ligger i begravningsverksamheten. Uppdatering görs löpande för att alltid ha aktuellt regelverk.

Det finns komplett information på kansliet där vi deklarerar vad typ av gravskick, skötselavtal och priser som pastoratet tillhanda håller.

Personalen är väl utbildad och finns alltid till hands för att vägleda i processen vid begravningar.

**Församlingsinstruktionen har en giltighetstid på fyra år och skall därefter ses över och vid behov revideras.**

Kyrkofullmäktiges godkännande, datum och paragraf 2021-02-08 Per Capsulam

Kyrkoherdens godkännande, datum 2021-01-25

**Bo Ekstrand**  
Kyrkoherde  
Rasbo pastorat

Församlingsinstruktionen utfärdad av domkapitlet i Uppsala stift;

Datum och paragraf.....



## Kyrkofullmäktige Rasbo pastorat

Per Capsulam-protokoll 8 Februari 2021

### Deltagit i besluten:

Ordinarie ledamöter: Gunilla Philipsson ordf., Rut Boström, Anders Hartman, Rolf Engström, Adriana Gastellu Camp, Bo Lennart Janevärn, Britt Sofi Karlsson, Birgitta Olsson, Birgit Pettersson, Verena Rehbinder, Anette Stavring, Percy Westerlund, Sivert Nordstrand, Marie Sörvik, Ann-Carolin Lundgren, Dag Björkling, Kerstin Björkling, ersättare för Ulf Möllervärn.

### Övriga

Ersättare: Karin Thunberg och Roine Thunberg.

**Adjungerade:** Bo Ekstrand, Britt-Marie Rosén

### Formalia

Ärendena har beretts av Gunilla Philipsson.

*Då smittorisken för corona-viruset i Uppsala-regionen fortfarande är hög har dessa beslut tagits Per Capsulam. Besluten kommer att protokollföras och läggas till handlingarna vid nästkommande ordinarie kyrkofullmäktige-sammanträde.*

*Till sekreterare utsågs vik kyrkokamrer Britt-Marie Rosén*

*Till justerare har Percy Westerlund utsetts*

### Antal Ledamöter i Rasbo pastorats kyrkofullmäktige

**Beslutades** att 15 ordinarie ledamöter ska ingå i Rasbo pastorats kyrkofullmäktige för mandatperioden 2022-2025. Percy Westerlund föreslog oförändrat 17 ledamöter.

### Kostnaderna för tryck av valsedlar och distribuering av dessa

**Beslutades** att nomineringsgruppernas kostnader för tryckning av valsedlar och distribution av dessa ska tas ur antagen budget för 2021 Rasbo pastorat kostnadsställe "Valkostnader".

### Församlingsinstruktionen för Rasbo pastorat

**Beslutades** att godkänna föreliggande församlingsinstruktion att lämnas till domkapitlet i Uppsala stift (se bilaga).

Besluten kommer att protokollföras och läggas till handlingarna vid nästkommande ordinarie sammanträde i Kyrkofullmäktige.

Rasbo 2021-02-08



Britt-Marie Rosén  
Sekreterare



Gunilla Philipsson  
Ordförande



Percy Westerlund  
Justerare

